Debitor obligauit creditori generaliter omnia

bona sua, & deinde post certum tempus emit à Titio vnum iundum, habita sibi fide de precio, creditor agit hypothecaria tanquam sibi hypothecato vigore generalis hypothecæ, concurret venditor, & dicit se habere tacitam hypothecam super eodem fundo, ex quo pretium non fuit sibi solutum. Dubitatur, quis erit potior, videtur, quod venditor præferatur: nam donec pretium sibi solvatur, videtur habere quasi pignus in re vendita, & potest eam retinere. l. Iulianus. §. offerri. ff. de actio. empt. vnde ipse primo debet satisfieri. ita Bald. in l. pro debitor. C. de bon. auth. iud.

In contrarium est veritas, quod creditor vigore anterioris hypothecæ præferatur, nec est verum, quod venditori sit tacite hypothecatus: imo nullam habet in eo hypothecam. textus est in l. quidam fundum ff. de in rem verso. & ita tenet Bald. in l. fin. C. de commod. C. in l. in rebus. col. 2. C. de iure doli. & lal. in l. creditor. la. ff. si certi. per. Bart. & Alex. in leg. §. cum dotem. §. fin. sol. matrim. Hoc tamen fallit, quando venditor fecisset sibi obligari dictum fundum, quia tunc præferretur creditori anteriori, per text. in l. licet. & ibi Ang. Qui pot. in pign. hab. & tenet Francis de Cur. in addit. ad Alex. in d. §. fin. & ita per d. licet. limitatur l. §. generaliter. C. qui pot. in pign. hab. ubi dicitur, quod creditor habes generalem anteriorem hypothecam, præferretur posteriorem specialem habenti. Non obstat §. offerri, quia loquitur ante traditam rem emptori, & sic non erat translatum dominium. Non obstat dictum Baldi, in d. l. pro debito, quia reprobatur communitet, secundum lal. in d. l. creditor.

Dicit iuris magnæ curiæ, quod quando instrumentum est liquidum, & iuratum, potest creditor carcerari facere debitorem, donec soluat. Quæritur, an possit impedire cadaver debitoris defuncti, ne sepeliatur vigore dicti instrumenti, donec fuerit sibi solutum, per text. in Authent. ut defuncti seu fun. cor. ubi clare deciditur, quod creditor non potest pro debito iniuriam aliquam corporibus debitorum defunctorum inferre, facit tex. in l. fin. C. ad l. lul. mar. est.

In contrarium est veritas, quod ubi extat statutum, quod vigore instrumenti debitor carceretur, potest etiam eius corpus sequestrari, donec sibi solvatur, & contrarium procedit de iure communi, secus autem de rigore statuti, ita tenet Ang. in d. rit. ut defuncti seu funer. in princip. & gloss. & Archid. in c. sunt quorum. 2. quæst. 6. & Anron. de Butr. in cap. ex parte. el. 2. de sepul. & Cardin. Alexaud. in c. qua fronte. col. 2. de appellat. & Luc. de Penn. in l. Circensium. in fin. de decur. lib. 10.

Quidam vendidit vnum territorium confirmatum cum expressione confinium, declarando seu demonstrando, quod erat decem iugerum; deinde apparuit, quod erat quindecim; an illa quinque sine venditoris, ita ut non censeatur vendita, videtur, quod sic; quia venditio est taxata ad certum numerum

rum iugerum, unde quicquid est ultra numerum, debet esse venditoris. *l. Rutilia Polla. ff. de contra. empr.*

In contrarium est veritas; quia quicquid est intra fines expressos, censetur venditum, & maxime si precium correspondeat valori totius rei, ut est *dec. 68. cons. Neap.* Unde distinguendum est, an venditor inceperit a numero vel mensura, dicendo tibi decem iugera terræ, existentis iuxta tales fines, quæ est decem iugerum; & tunc secus, ut in casu nostro; quia illa falsa demonstratio non vitiat. Ita in terminis decidit Bald. *in rub. C. de contra. empr. col. fin.* & Paul. de Castr. *in l. si Iulianus. §. si Titius fundum. ff. de act. empr. & in d. decis. 68.*

Prelatus aliquis, vel Ecclesia concessit rem in emphyteusim, finita emphyteusi res ad prelatum reuertitur, qui vult eam alteri concedere; sed ille, cui primo fuit concessa, petit sibi eam reuocari pro æquali pretio. Quæritur, an teneatur prelatum potius primo, & eius descendentibus, quam alii extraneo concedere, videtur, quod non, per text. *in l. ne cui. C. locat. l. dubium. C. de contr. empr.*

In contrarium est veritas, quod tenetur, scilicet primo concedere, alias potest appellare. Ita tenet Lud. Rom. *in consil. 22. ccl. pen.* & Bart. *in l. 1. ff. de priuileg. credit. & l. 1. §. permittitur. ff. de aqua quodid. & afflu. ad quod facit gloss. in cap. bona. in ver. in tanta, de postulat. prelat. quæ dicit, quod illi, qui potest habere gratiam, potest appellare, si sibi non concedatur.*

Agitur contra debitores dacionum, & collectarum, iudex vult procedere de plano, & via executiua, & sine citatione. Quæritur, an possit? & videtur, quod non; quia ab executione non est inchoandum, *l. 1. C. de execut. rei iudic.* Item citatio nemini tolli potest, cum sit defensio, ut in *Cle. pastoralu. de rei iudic.*

In contrarium est veritas, ut expresse tenet Bald. *in consil. 434. incip. licet. vol. 3.*

An instrumentum, in quo sunt descripti testes inhabiles, & non fide digni, plene probet, videtur, quod sic; quia testes instrumentarii censentur approbati a partibus per rogationem, ut in gloss. *in ver. suppliciu. §. si vero non huiusmodi. in Authent. de testib. & not. Bald. in l. parente. col. 1. C. de testib. & idem Bald. in l. ad testium. col. 2. §. 1. ff. de testam.*

In contrarium est veritas, in regno per *constit. instrumentorum robur*, quæ requirit, quod testes sint probatæ, & bonæ opinionis; unde debent esse omni exceptione maiores, alias instrumentum non probat, & potest hæc exceptio opponi etiam ad impediendam executionem instrumenti, secundum formam ritus, prout declarat Matth.

de Affict. *in d. constitut. instrumentorum robur.*

colum. 9,

**

*

EXPLICATIONES, SEV DECLARATIONES VARIÆ,

EIVSDEM D. ROBERTI MARANTÆ,

Ad diuerſas leges, & paragraphos. Et primo ad l. *ſi ſi qui ducen-*
ta. §. virum. ff. de reb. dub.

EXPLICATIONO.

PRÆMITTE, quod ſtipulatio incipit à præcedenti diſpoſitione alternatiua, & ſequitur conditio pœnalis alternatiua; tunc ſufficit vnum impleri, vt pœna euitetur, ſed ſi incipit à diſpoſitione copulatiua, & ſequitur cōditio pœnalis alternatiua, vtrūq; impleri debet. Idē ſi incipit à præcedenti cōditione alternatiua: quia vtrūq; impleri debet, vt *ſub ea l. §. cū ſi, & ibi gl. 1.* Et ſi dicis, q̄ ad veritatē alternatiuæ, &c. ſed vno impleto eſt factū illud, aut illud, ergo debet pœna ceſſare: dico, retorquēdo idē: quia conditio dicitur, ſi illud aut illud factū nō fuerit, &c. vnde vno impleto, & alio non, verū eſt illud, aut illud factū non eſſe, & ſic eſt purificata conditio pœnalis; ergo pœna ſolui debet. Secūdo præmitte, q̄ ad veritatē alternatiuæ ſufficit vnā partem eſſe verā, vt tota oratio reddatur verā, ad veritatē copulatiuæ debet vtrūque eſſe verū, in tantū, q̄ ſi vnum eſt falſum, tota oratio redditur falſa. primum probatur hic in *verſ. quod quamuis. vſque ad verſ. ſicut.* ſecūdum probatur in *d. verſ. ſicut.* Tertio præmitte, q̄ alternatiua æquiparatur particulari, & propterea in ea ſumitur ſignificatio ex aliquo, ſed ex aliquo membro ipſius alternatiuæ, non ex vtroque; ſed copulatiua æquiparatur vniuerſali, ideo ſumitur ex vniuerſo, & ſic ab vtrūque, vt hic in *verſ. quia cum, & verſ. ſicut* vſque ad *verſ. animaduertendum.* Vnde in alternatiua, ſi vnum factum non eſt, pœna concepta committitur, ſi verbis negatiuis concepta in coniuunctiua, ſi vtrūq; factum non eſt, committitur pœna; & ſic recte conſiderando idem eſt in effectu in vtraque; quia ſemper ad euitandam pœnam debet vtrūque impleri. Sed ratio capitur diuerſimode, quia in alternatiua ſumitur ex aliquo non adimpleto, quo caſu nihil adimpletum videtur; quia tota oratio verificatur negatiue, vno negatiue verificato: ſed in coniuunctiua ſumitur ex vtroq; non adimpleto, & idem eſt effectus. Quarto præmitte, quod ſi diſpoſitio concipitur negatiue, ſequente poſtea cōditione pœnali alternatiua, neutrum debet fieri, vt euitetur pœna; ſed ſi præcedat diſpoſitio affirmatiua, debet vtrūque fieri vt euitetur

pœna, & in primo caſu ſit conditio per hæc verba, ſi illud aut illud factum non fuerit: in ſecundo caſu ſit facta conditio per verba, ſi quid eorum factum nō fuerit, &c. vt hic, & in effectu idem eſt ſenſus, qualitercunq; ſiat conditio, quia in prima neutrum fieri debet propter verba negatiua, in ſecunda vtrūque propter verba affirmatiua: vnde recte conſiderando, hæc differentia conditionis ſtat potius in verbis, quam in effectu. Pone ergo caſum, vt in glo. permiſiſti me non impedire, & rem à me non petere, & ſi illud aut illud factum non fuerit, id eſt, obſeruatum, promiſiſti pœnam. Item promiſiſti mihi ſcribere librum, & ſollam fodere, & ſic affirmatiue, & ſi quid eorum factum non fuerit, promiſiſti pœnam, quæritur, quomodo differant iſta duo? Reſpondet ad 1. quod quamuis altero factō, vt quia me tantum non impedis, verificatum ſit, te illud aut illud feciſſe, vt per hoc videatur dicendum te euadere pœnam; quia ad veritatē alternatiuæ, nō ideo tamen verum non erit, te hoc aut illud non feciſſe, quia ad veritatē alternatiuæ, &c. ſed pœna tunc irrogabatur, quando illud aut illud non feciſſes, ſed faciendo vnum tantum, verum eſt, quod illud aut illud uo feciſti, ergo incidis in pœnam, & ſic eſt verum vtrūque contrarium, ſcilicet, te illud aut illud feciſſe, & te illud aut illud non feciſſe, & poſſunt hæc ſtare ſimul, quia oratio ſumitur ex aliquo, vnde ſufficit vnum eſſe verū, vt tota oratio ſit verā, ſicut duæ orationes contrariæ poſſunt ambæ eſſe falſæ, vt ſi dicatur, omnes puberes, &c. vel omnes impuberes, &c. quia in vtraque eſt vnum falſum, & totam orationē reddit falſam, quia tuos ſumitur ex vniuerſo, id eſt, ex oratione vniuerſali. In *verſ. animaduertendum.* ponitur decifio quaſtionis, ſcilicet quod debemus animaduerrere, qualiter ſit concepta conditio pœnalis, quia ſi per hæc verba, ſi illud, aut illud factum non fuerit, habemus quærere, an aliquid factum non ſit, ſcilicet vt euitetur pœna, & hoc præcedente oratione negatiua, effectus eſt, vt neutrum fiat, vt pœna euitetur, id eſt, vt me non impediās, nec rem petās. In ſecundo caſu, vbi eſt dictum, ſcilicet ſiquid eorum, &c. præcedente oratione affirmatiua, effectus eſt,

et boni poss. agnatis vsque ad decimum gradum, vt in §. *fin. Instit. de success. cognat.*

Secundo est præmittendum, quod agnati possunt petere bonor. poss. vsque ad centum dies à die mortis testatoris siue defuncti, vt habetur in l. 2. C. *qui admit.* quibus centum diebus elapsis sunt exclusi à dicta bon. poss. & possunt venire per successorium edictum, quia succedunt sibi ipsi, & veniunt per aliam bonorum possess. scil. vnde cognat. intra alios centum dies, vt l. *legimus. ff. vnde cogn.* quia omnis agnatus est cognatus, sed non è contra. l. *inter agnatos. ff. vnde legis.*

Tertio est sciendum, quod quando agnati exclusi tempore, vt supra, vel capitis diminutione veniunt per vnde cognati, erincat vnum priuilegium agnatorum, & alterum admittit. Priuilegium quod retinet, est, quia non obstante, quod veniant, vt cognati, tamen admittuntur vsque ad 10. gradum, sicut agnati. Priuilegium, quod amittunt, est, quia non admittuntur tanquam proximiores, sed ita demum, si non sit alius cognatus, qui sit in gradu proximior eis, vnde si agnatus exclusus, qui modo admittitur vt cognatus, sit in octauo gradu, potest admitti ad bon. poss. vnde cognati, licet cognatus vere, qui nunquam fuit agnatus, non admittetur; verum ita demum admittitur, si non extet aliquis cognatus, qui sit in viciniori gradu, puta in 6. vel 7. gradu, quia tunc talis agnatus per illum excluderetur, & hoc voluit dicere ista lex.

Vnde istis præsuppositis, sic pone casum. Quidam fuit mortuus ab intestato, superstite sibi vno agnato, qui erat in octauo gradu, ad quem de iure fuit delata bon. poss. vnde agnati, cum comperat vsque ad 10. gradum, vt supra, & defunctus non habebat filios, nec alium proximiorum agnatum, iste agnatus fuit capite dimittus, vel fuit tempore exclusus à petenda bon. poss. vnde agnati, quia passus fuit l. b. centum dies, volebat nunc venire per vnde cognati, & sic succederet sibi ipsi, erat dubium, an possit. Ratio dubitandi erat, quod non; quia iste erat in octauo gradu, qui gradus est exclusus à successione cognatorum. Iurisconsultus determinat in contrarium. Et sic construe tex. possessio, scilicet vnde cognati, defertur agnato octauo gradus, & sic id; quamuis non existerit hæres iure legitimi hæredis, id est, quamuis non potuerit esse bon. possessor legitimus, scilicet per vnde agnat. Deinde sequitur, vt proximo autem agnato, quamuis existerit hæres, non defertur, id est, ista bon. poss. vnde cognati, non defertur ei, vt proximo agnato, quamuis potuerit venire vt cognatus, etiam in octauo gradu; quia si reperit aliquem cognatum viciniorum, puta in 6. gradu, non admittitur vt proximus, quia ille, qui est in 6. est proximior eo, & excludit ipsum, & ideo Iurisconsultus. posuit casum in agnato octauo gradus, vt decideret casum magis dubitabilem.

Deinde sequitur §. *fratru.* in quo sic pone casum,

Quidam habebat vnum nepotem ex fratre præmortuo, mortuus fuit sine filiis, fecit testamentum, in quo instituit illum nepotem, & vnum alium hæredem, iste nepos quærebat reducere testamentum ad causam intestati, ad hoc vt ipse solus succederet tanquam proximior, allegauit testatorem patrum suum fuisse murum, & surdum, & sic non potuisse testari; vnde volebat petere bon. poss. vt proximius cognatus, quæ debet peti intra centum dies, vt supra dixi; ex die mortis testatoris erant elapsi centum dies; verum iste nepos se excusabat, & dicebat, quod non habuit noticiam infirmitatis testatoris, si quod erat mutus, vnde volebat nunc incipere computare centum dies sibi, ex die scientiæ; cum isti dies sint vtilis, & non currunt ignorant, vt d. l. 2. C. *qui admitti.* dubitatur, an possit. Dicit Iurisconsultus, quod non, sed debet sibi computare dies à die mortis testatoris, vnde sibi imputet, quare non petiit ante lapsum termini; quia non est verisimile, quod voluerit ignorare infirmitatem defuncti, cum sit eius coniunctus, scilicet nepos, qui de iure præsumitur scire facta, & infirmitates consanguinei sui.

Ad intelligentiam l. 3. §. *Item si reipublica. ff. ad leg. Falcid.*

TOTA difficultas huius §. consistit in habendo intellectum, quæ dicantur vsuræ trientes, ideo præsuppono, quod vsuræ trientes descendunt ab vsuris centesimis. nam vsuræ quæresimæ ponuntur vt vnum totum, supra quod transcendendi non potest in materia vsurarum, vnde ponuntur ad similitudinem assis, vt sicut as habet semissem, bessem, & trientem, ita etiam decimus vsuras semisses, beses, & trientes, & omnes dependent à centesimis, sicut ab asse, vnde oportet scire, quæ dicantur vsuræ centesimæ. Et secundum opin. quam plurimum doct. vsuræ centesimæ dicuntur illæ, quæ in termino vsuris anni ascendunt ad summam fortis, vt sentit gl. in l. *eos, in ver. Tertiam. C. de vsur.*

Et secundum hanc expositionem vsuræ trientes comprehendunt tertiam partem centesimarum, scilicet, quæ in tribus annis ascendunt ad summam fortis, & ita hoc exponitur per gl. & Alex. hic, & magis communiter Doct. secundum quam expositionem ponitur hic casus, quod testator legauit reipublicæ decem in annos singulos, & dubitatur qualiter debet computari hoc legatum, quod de tractationem Falcidiæ, & dicitur hic, quod videtur tantum esse legatum, quantum sufficiat forti ad vsuras trientes eius summæ quæ legata est, colligendas. Vnde vult dicere, quod illud censetur legatum, quod ascendit ad summam fortis, ex qua possunt colligi vsuræ trientes, ponendo, quod summa legata sit quantitas vsurarum trientum, & sic ponendo, quod vsuræ consistenter in decem, fors esset de triginta; nam de triginta percipiuntur decem anno quolibet pro vsuris trientibus, quia hæc est tertia pars centesimarum,

sum, unde censetur legata 30. in casu proposito, & sic Fal. idē nomine detraherent septem cum dimidio; quia tanta summa est quarta pars 30. & iste est intellectus glossæ & Doctor hic verum, quia iste intellectus caret ratione, & habet multas ill. contrarias, & per hunc nimis grauaretur hæres; quia haberet Falcidiam solam pro tribus annis, & non ultra; ideo dominus Soc. hic dedit alium singularem intellectum ad hunc §. & quia nimis obscure loquitur, ideo declarando ipsam vna cum isto §. dicendum est hoc modo.

Et primo est aduertendum, quod non est verum, quod vsuræ centesimæ, sicut ille, quæ ascendunt ad summam sortis, prout voluit hætere intentum hic §. nam verius quo ad hanc materiam dicatur ille, quæ soluuntur ad rationem vnus pro centenatio quolibet mense, & ideo centesimæ dicuntur; quia quolibet mense soluitur centesima pars sortis nomine vsuratum, & sic vnus pro centenatio, secundum quam computationem elapso anno ascendunt ad summam 12. pro centenatio, & hoc probatur ex his, quæ dicit Imperator in *Auth. de vsur. nauis*, §. 1. vbi dicit, quod vsuræ nauticæ soluuntur ad rationem octauæ partis sortis, & sic octaua pars centenarii ascendit ad summam 12. vnde illæ possunt dici vsuræ centesimæ, scilicet quando soluuntur 12. pro centenatio vno anno, & secundum hoc vsuræ trientes consistant in tertia parte centesimatum, scilicet in tertia parte 12. vnde erunt quatuor, & inde conclusiue ille dicuntur vsuræ trientes, quando anno quolibet soluuntur ad rationem quatuor pro centenatio. Et secundum hanc expositionem potest poni casus, quod circa detrahendam Falcidiam, quando testator legauit 10. anno quolibet reipublicæ, debet censi tantum esse legatum, quanta esset fors vsuratum trientium, posito, quod decem essent vsuræ trientes, nam si facias computationem ad rationem ducatorum quatuor pro centenatio, erit summa ducatorum quinquaginta, quo ad detractionem Falcidiæ; vnde hæres in effectu detrahet ducatos 62. pro sua Falcidiâ; quia tanta summa est quarta pars 250. vnde si poneres, quod bona testatoris non valerent plusquam 250. tanta erit Falcidia, & sic in effectu hæres habebit quartam partem bonorum testatoris in casu proposito, tam respectu domini, quam fructuum; tres autem quartæ iudicantur, vt de rebus reipublicæ, & sic reipublica habebit tres quartas reddituum ducatorum bonorum, & quarta pars erit hæredis. Conclusiue ergo sequitur, quod illa decem legata æquiparantur vntis trientibus, & soluentur tamquam redditus bonorum valentium ducatos 250. quorum bonorum quarta pars conferetur hæredis, similiter quartam partem fructuum detrahet; & quia tres partes censentur, ac si essent reipublicæ, ideo tres partes fructuum habebit reipublica, & consequenter illa decem annua, quæ iudicantur, vt de fructibus

bonorum hæreditiorum, soluentur anno quolibet in effectu, hoc modo scilicet, quis hæres soluet 8. quolibet anno reipublicæ, & secundo detrahet pro Falcidiâ, quam habebit tanquam de fructibus rei suæ, scilicet quartæ partis bonorum testatoris, posito vt supra, quod bona valuerint 250. quando fuerunt legata decem. Idem si testator haberet centum in bonis, & legaret quatuor annua; quia tria tantum solueret, & vnus sibi retineret pro Falcidiâ; quia centum essent pro sorte vsurarum trientium in quatuor secundum supra dictas computationes, & hæc fuit mens Soc. & videtur magis æquus intellectus.

Ad intelligentiam l. deducta. §. nummis.

ff. ad Trebell.

PRIMO præsuppono, quod circa imputationem in Falcidiam & Trebellianicam, ita iura distinguunt; nam in Falcidiâ, quæ detrahitur de legatis particularibus, imputantur regulariter ea tantum, quæ capiuntur per hæredem iure hæreditario, id est, ea quæ capit vt hæres titulo vniuersali, non autem ea, quæ habet iure legati. *l. quod autem, §. l. in quartam. ff. ad l. Falcid.* Sed in Trebellianicâ imputantur omnia, quæ capiunt iudicio testatoris, quomodo cunque, & sic plus fauetur Falcidiæ, quam Trebellianicæ, vt *d. l. in quartam* & ibi glossa *ver. à cohæred. de & Bart.* verum in hoc est differentia; quia quando sumus in prælegato, si quidem consistit in pecunia, & tunc totum imputatur in Trebell. siue accipiat a cohærede, siue de pecunia hæreditaria: si vero consistat in specie, vt in prædio; & tunc pro parte tantum hæreditaria imputatur in Trebell. pro parte vero, quam percipit a cohærede, non imputatur, ita *dot. gloss. in d. l. in quartam.* & ibi etiam Bart. & ita deciditur in hoc §. *nummis.*

Secundo præsuppono, quod quando testator instituit duos hæres æqualiter, & grauat vnus de restituendo suam portionem alteri cohæredi, accepto vno prædio hæreditario, ex hoc oritur duplex fideicom. vnus, scilicet de dimidia parte hæreditatis, ad quam tenetur hæres cohæredi, & aliud de illo prædio, ad quod tenetur & conuerso ille cohæres cohæredi pro hæreditaria portione. casus est in *l. si deicom. §. cum esset. de leg. 3.*

Tertio pro intelligentia *versic. diuersa.* præsuppono, quod quando testator facit duos hæres æqualiter, omne dominium rerum hæreditariarum est eorundem hæredum pro dimidia, adeo, quod adita hæreditate in qualibet re hæreditaria, vnus habet dominium pro dimidia, & alius pro alia dimidia. *l. cum hæred. ff. de acq. poss.*

Quarto pro intelligentia *versic. cum autem.* est sciendum, quod quando testator facit duos hæres, & vni cohæredi facit prælegatum de aliqua re hæreditaria, debet illud prælegatum esse tantæ summe, vt omnino alteri cohæredi, cui nihil est prælega-

legatum, remaneat quarta pars suæ portionis iure institutionis; alias si illud prælegatum absorberet etiam quartam partem cohæredis, & sic esset ultra dodrantem illius portionis, possit cohæres illud legatum diminuere & retinere sibi vsque ad quartam partem suæ portionis iure Falcidiæ, vt in 1010 sit. ff. ad l. Falcid. Ex quo apparet, quod hoc nomen, *Falcidia*, positum in princip. huius §. ponitur improprie pro Trebellianica, sed in fine huius §. in *versic. cum autem* ponitur proprie pro Falcidia, quæ detrahitur de legatis particularibus, & sic de illo prælegato prædiorum.

His præsuppositis, pono casum, secundum gloss. ad hoc, vt intelligatur text. & gloss. Testator habebat hæreditatem valentem 40. aureos, instituit hæredem Titium vniuersalem, super tota hæreditate, eundemque Titium rogauit, vt dictam hæreditatem restitueret Seio, acceptis a Seio centum vel de bursa ipsius Seii, vel de pecunia hæreditaria, nam in hoc non est differentia, vt dicit alia gloss. in *vers. rogatur*, & etiam Alex. hic. Titius adiuit hæreditatem, & restituit Seio, habitis centum aureis secundum dispositionem testatoris, dubitatur, an illos centum aureos computet sibi in Trebell. & dicitur, quod sic. nam totam illam pecuniam percipere videtur iure Falcidiæ, id est, Trebell. iudicio testatoris, perinde ac si de bonis hæreditariis tenuisset quartam partem, & 30. restituisset: vnde aliud detrahere non potest.

Sequitur *versic. quod tunc quoque*, vbi ponitur casus, pone, quod Titius, & Seius ambo sunt hæredes instituti æqualiter in dicta hereditate, & Titius rogatus est restituere Seio partem suam, acceptis quinquaginta aureis, dicit idem esse, scilicet quod dictos quinquaginta aureos computabit sibi Titius in Trebell. & nihil aliud habebit, cum habeat partem quartam suæ portionis, quæ erat 200. aureorum.

Sequitur *versic. diuersa*, in quo pone casum, retentor eodem themate, quo Titius & Seius sunt instituti hæredes, & in hæreditate erat vnum prædium valoris 50. aureorum, grauauit hæredem Titium de restituendo portionem suam Seio, retento dicto prædio hæreditario, dubitatur an totum illud prædium debeat sibi imputare Titius in Trebell. & dicit, quod non; quia diuersa causa est prædiorum, scilicet à pecunia retentorum, scilicet ex dispositione testatoris pro hæreditaria parte, scilicet quam restituit Titius Seio, quasi dicat, non est ita, quando testator iubet retineri prædia hæreditaria, sicut quando iubet retineri pecuniam. Et ratio diuersitatis est; quia pecunia omnis retineri potest de portione Titii, quasi dicat, per pecuniam potest qualibet res æstimari. *l. si in hereditate §. de f. d. ff. ad l. Falcid.* vnde iste Titius habendo quinquaginta in pecunia, potest ex ea excomputare in portionem suam, & sic in illis 200. aureis, quos restituit, &

potest fingere, quod ab illis detrahit illos 50. aureos, quod non est sic in prædio; nam in eo medietatem habet Titius iure hæreditario, & aliam medietatem habet Seius iure hæreditario; vnde quando Titius retinet istud prædium, illud habet iure, scilicet pro medietate habet iure proprio, & tanquam hæres, aliam medietatem habet iure prælegati à cohærede, qui dominium habebat pro medietate: vnde illam medietatem, quam habet iure hæreditario, sibi computat in Trebell. & sic 25. aureos. Illam vero, quam habet à cohærede iure prælegari, debet habere præcipuam; vnde deducet alios 25. aureos de portione, quæ restituit Seio, & quæ sit ratio diuersitatis inter pecuniam, & prædium, vide gloss. in l. in quartam, in *vers. à cohærede*, in *fin. ad l. Falcid.*

Sequitur *versic. Cum autem*, vbi consistit tota difficultas, in quo pone casum, vt supra: verum illud prædium valebat 380. aureos, & sic est varietas casus, quia primo remanebat Seio quarta pars suæ institutionis, non obstante præfatioe prædii, nunc autem non remanet, quia valor prædii absorbet fere totam hæreditatem, adeo, quod in reliquo hæreditatis remanet solum 20. aurei, quorum 10. coniungunt Titio iure hæreditario, & alia 10. Seio iure hæreditario, si Titius modo restituit partem suam Seio, tenetur Seius sibi dare illud prædium, in quo Seius habet medietatem iure hæreditario, vt supra.

Disponit hic ergo Iuriscons. causa vitandi circuitus, quod ex quo Titius erat debitor Seio iure restitutionis ad illa 10. quæ remanebant ipsi Titio iure hæreditario, quæ erat grauatus Seio restituere, & conuerso Seius erat debitor Titio ad medietatem illius prædii, quam medietatem habebat Seius iure hæreditario, & ad eam tenebatur Titio iure prælegati, ideo debet inter eos fieri compensatio pro ista cõcurrenti quantitate, id est pro istis 10. scilicet vt Seius retineat sibi alia 10. ex illo prædio, & sic ex parte sua quam habet in illo prædio, & Titius sibi retineat illa 10. quæ tenebatur restituere, & sic fiet inter eos compensatio. Vnde hucusque habebit Seius 20. tantum aureos de tota hæreditate; & quia restituendo reliquum Titio vigore prælegati, reperitur Seius fraudatus in Falcidia, quam debet habere iure institutionis, quæ Falcidia ascendit ad numerum 50. aureorum vsque ad quem numerum Falcidiæ deficiunt Seio 30. aurei, ideo potest Seius defalcare de dicto prædio, quatenus superfluum est, scilicet, ultra dodrantem dictos ducatos 30. & sic complete sibi numerum quinquaginta aureorum pro sua Falcidia; reliquum vero restituit Titio, & hoc volunt dicere illa verba, in superfluo prædiorum, &c. de reliquo vero pro concurrenti quantitate fit compensatio vt supra, scilicet in illis 20. & sic istud allegat, quod de genere ad genus, vel de quota ad quotam fit compensatio.

Ad intelligentiam l. in naue Sau-
feli. ff. locati.

PRÆMITTE pro intelligentia, quod actio oneris auersi dicitur proprie, quando conductor suscipit in se periculum rei conductæ; tunc enim tenetur locatori hac actione. Verum ad hoc, vt comperat hæc actio, plura requiruntur; primo quod susceperit periculum conductor, & ideo dicitur oneris auersi, quia omnem aduersam fortunam in se suscipit conductor, vt declarat gloss. in l. qui officii. §. fin. ff. de contra. emp. Secundo requiritur, quod tale periculum suscipiatur in re aliena, non autem in propria, vt probatur hic, ibi; *quippe cum eius. &c.* Tertio requiritur, quod nulla alia actio comperat, quia est subsidiaria, & non datur, vbi aliena comperit, vt declarat hic Paul. de Castr. qui dicit hanc l. posse exemplificari in istis mercatoribus, qui suscipiunt periculum nauium onustarum, assecurando eas pro certa pecunia, nam tales possunt teneri actione oneris auersi secundum eum.

Secundo præmitte, quod licet alias res semper pereat periculo domini, & obligatus in genere non liberatur per interitum. l. incendium. C. si cert. per. & l. pignus. C. de pigno. ad. tamen quando aliquis est obligatus ad genus respectu certæ speciei, perempta illa specie liberatur. l. Titia retores. §. fin. C. l. quidam §. pen. ff. de leg. 1. Eodem modo quando est obligatus in genere subalterno; quia perempto toto illo genere liberatur. in l. in ratione §. incerta. ff. ad l. Falcia.

Tertio præmitte, quod conductor tenetur solum de dolo, lata & leui culpa, non autem de leuissima, ex quo contractus locationis fit gratia vtriusque. l. si ut certis. §. nunc videndum. ff. commo. & dicitur hic in fine.

His præsuppositis pone casum hoc modo: Tres erant mercatores. qui volebant vehere certam quantitatem frumenti in quandam regionem, aduerunt quendam Saufelum dominum nauis, & cum eo conuenerunt de vehendo dictum frumentum, quo ipsi volebant; qui Saufelus conduxit dictum frumentum vehendum, pro certo pretio inter eos conueno; facta conuentione dicti mercatores apposuerunt frumentum in nauis, forte centum modios, pro quolibet, & illud simul commiscuerunt in eodem loco & tradiderunt Saufelo, vt tantundem eis postea restitueret; facta contributione frumenti, deueniunt ad quendam portum, & vnus ex illis tribus mercatoribus voluit sibi recipere ibi partem suam, cui Saufelus consignauit centum modios frumenti pro parte sua, & deinde dedit vela, & ibat in locum deputatum cum frumento aliorum duorum: cum esset in itinere nauis onusta submersa fuit: & sic frumentum deperditum est: Modo isti duo mercatores agebant contra Saufelum actione oneris auersi, dicentes, tu Saufele commiscuisti ro-

tum frumentum, & suscepisti illud in posse tuo; quia tenebaris nobis restituere tantundem; ergo dominium in se transiit; vnde ratione domini, quod habebas, videns suscepisse periculum in te, & sic debes teneri de interitu actione oneris auersi, saltè ad restituendum illud, quod alteri restituisti, quod non est deperditum, vt saltem pro rata illi ceterum modii diuidantur inter omnes tres. Quæritur, an Saufelus teneatur ad aliquid? Respondet Iuriscōsul. præmittendo prius, quod rerum locatarum duo sunt genera, quasi dicar, possunt locari res altero de duobus modis, quandoque ita locatur res, vt eadem reddatur, vt quando locantur vestimenta fulloni: quandoque locatur, vt non restituatur eadem in specie, sed eiusdem generis, vt quando datur argentum postulatam, id est, bene purgatum & purum fabro, vt crateram vel anulum faciat: nam videtur ea intentione eorum fabro, vt faciat crateram tanti ponderis, & eiusdem bonitatis, siue faciat ex illa massa argenti, siue ex alia simili. In primo casu domini manere, supple, respondi, in secundo in creditum iri, id est, quia transit dominium in accipientem, & propterea transit in creditum, si in generale creditum, sicut dicimus in mutuo, l. 2. §. 1. ff. si cert. per. Idem dicimus in deposito, quod quandoque transgreditur fines depositi. l. Titius. ff. de pos. vt est, quando deponitur pecunia non in sacculo, sed ad numerum, vt restituatur tantumdem in genere; nam tunc transit dominium in accipientem contra naturam depositi. d. l. Lucius.

Hoc præsupposito ponit decisionem ad casum, ibi, secundum quem videtur, supple, respondi, triticum factum Saufeli, id est, transiisse in eius dominium, ex quo fuit commissum, & tenebatur unicuique mercatori ad tantundem, & sic fuit rectè datū, scilicet mercatori; quia cum Saufelus esset dominus, potuit de eo disponere dando illi petenti partem suam.

Sequitur *versic. quod si separatim*, vbi ponit diuersum casum, scilicet, quando dicti mercatores non confundissent frumentum simul, sed vnusquisque posuit partem suam in nauis separatim in cupis vel aliis vasis seu tabularis, ita vt portio vnus cuiusque cognosci possit. Tunc dicit Iuriscōsul. non potuisse vos permutationem facere, supple dictum verbum, respondi; quasi dicar, quando frumentum erat diuisum, non potuit Saufelus accipere partem vnus & dare alteri, & alstringere vos mercatores in viros ad permutandum, l. v. ille, cuius portio fuit alteri data, accipiat portionem illius, qui habuit partem suam, & sic esset quædam permutatio, quæ non potest fieri inuitis dominis; nam tunc quando frumentum remansit diuisum, non transiit in dominium Saufeli, sed quælibet portio remansit in dominio eius, a quo fuit iacta in nauim. Ex hoc sequitur, quod si Saufelius tradidit portionem vnus alteri, potest ab eo vèdicari per eum, cuius prius fuerat. Et si queratur,

an tūc habeat locum actio oneris auersis? dicit quod non, ibi; & ideo se improbare actiones oneris auersis, supple. respondi, quasi dicat, dictus Saufelus tunc conuenus hac actione poterit illam improbare, & dicere, quod contra eum non comperit, ex quo datur rei vindicatio contra alium. Et quod non competat hæc actio, probat Iurisc. consul. per argumentum à sufficienti partium enumeratione; quia siue merces fuerint ita traditæ nauræ Saufelo, vt transiret in eum dominium, & irer in creditum, non videretur esse onus auersum, id est non videretur nauta suscepisse periculum per modū oneris auersis, & ratio est illa, scilicet quippe, cum eius fuisset, sed illa actio habet locum, quando quis suscipit periculum in re aliena, non quando in re propria, vt hic, & supra dixi. Siue eadem res, quæ tradita est, reddi deberet, scilicet prout fuit in *versic. quod si separatim*. tunc locator habet actionem furti contra nautam; quia contrectauit rem alienam alteri tradendo inuito domino, & ideo cessat actio oneris auersis, quæ dicitur subsidiaria, vt supra.

Sequitur *versic. sed si ita*. hic ponit decisionem casus nostri, scilicet quod si fuit ita datum frumentum Saufelo, vt in simili posset illud soluere, scilicet soluendo tantundem in genere suo, prout fuit in isto casu, tenetur conductor, scilicet ipse Saufelus solum de culpa, scilicet leui; quia iste fuit contractus locationis, qui celebratur gratia vtriusque, in quo solum leuis culpa venit; nec per hoc potest dici in culpa Saufelus, quod vni tradidit partem suam; nam hoc habebat omnino necesse facere, quia cum haberet restituere frumentum, erat ei necesse incipere ab vno, cui restitueret. vnde quia restituit lege permitteate, non est in culpa, licet fecerit eius conditionem meliorem cæteris; quia istud casu euenit propter submersionem nauis, & de isto casu non tenetur Saufelus. Nec obstat, quia ipse erat effectus dominus frumenti, & erat obligatus in genere; quia erat obligatus in genere subalterno, scilicet ad restituendum frumentum de illo, quod erat in nauis, vnde eo toto perempto liberatur. Item potest dici obligatus ad genus cõtemplatione certæ speciei, id est cõtemplatione illius frumenti quod erat in nauis, quo perempto liberatur, vt supra dixi in secundo euidentiali, & sic remanet conclusio ex ista l. quod dictus Saufelus nauta non teneatur aliqua actione, nec oneris auersis, nec locati, sed penitus liberatur propter casum.

Ad intelligentiam *l. si vt certo. §. si duobus vehiculum. ff. commodati.*

PRÆMITTE pro intelligentia, quod obligatio, rem restitui, est diuidua quoad ipsam obligationem. Verum quo ad solutionem est indiuidua, vt si duo sunt obligati ad eandem rem ex deposito vel commodato, quilibet tenetur pro parte, & pro

parte fit condemnatio; tamen soluendo partem non dicitur liberatus, nisi totam rem præster; & hoc quando sumus in specie commodata. Casus est in *l. si duo. in ff. de depos. & no. r. Bart. hic col. 2. & 3.*

Secundo præmitte, quod in cõtractibus, in quibus venit restitutio rei, cõsideratur duplex obligatio, scilicet primitiua, quæ nascitur principaliter ad rem restituendam, & secundariam, quæ nascitur ex post facto ratione doli, vel culpæ ad æstimationem vel ad interesse. Quo ad primitiuam obligationem, quando sunt plures commodatarii eiusdem speciei, quilibet tenetur pro parte, licet vnus præstando partem non liberetur, vt supra per *d. l. si duo*. Quo vero ad secundariam obligationem, quando ambo committunt dolum vel culpam, quilibet tenetur in solidum, tanquam duo rei, & vno soluente alius liberatur, vt hic in *fin.*

Tertio præmitte, quod vsus rei consideratur dupliciter, primo modo respectu personæ vrentis; & tunc dicitur indiuiduus, & pro parte tunc haberi non potest. *l. vsus pars. ff. de vsu & hab.* secundo modo respectu rei, ex qua percipitur vsus; & tunc est diuiduus, & potest haberi pro parte, vt hic, secundum *Bart. in r. opp.*

His præmissis, totus iste §. diuiditur in duas partes principales. In prima loquitur de obligatione primitiua, quæ contrahitur ad rem restitui, in qua concludit, quod quilibet tenetur pro parte. In secunda loquitur de obligatione secundaria, quæ contrahitur ad æstimationem, vel ad interesse, ratione doli vel culpæ, in qua concludit, quod quilibet teneatur in solidum. Secunda, ibi; sed esse verius ait, &c.

Pone casum. Titius commodauit duobus vnum vehiculum, dubitatur, qualiter isti duo teneantur ad restitutionem vehiculi, & sic ex obligatione primitiua, an in solidum vel pro parte? Iurisc. volens decidere hunc casum, quod teneantur pro parte, facit vnum assumptum arguendo, & in argumentum, omittit maiorem, quæ debet esse talis, contractus cõmodati est contractus, qui re contrahitur. *§. item u cui. Inst. quibus more contra. ob. sed* in huiusmodi cõtractibus nõ potest quis obligari in plus, quam accepit. *l. cum vltra. C. de non num. pec.* Sed in proposito isti duo commodatarii non habent vehiculum penes se in solidum, sed pro parte, quod probatur; quia dominium vel possessio eiusdẽ rei, nõ potest esse penes duos in solidum; ergo sequitur conclusio quod isti commodatarii minime debent teneri in solidum ad restitutionem, sed tantum pro parte. & sic ex illo assumpto sequitur tacite decisio huius casus.

Sequitur *versic. Nec quemquam* hic iurisc. consul. respondet cuidam tacitæ obiectioni, quæ tendit contra id, quod dixerat, quod duo non possunt esse domini in solidum; nam videmus, quod duo possunt habere vnum fundum pro communi & indiuiso, & tamen nullus cognoscit partem suam; ergo dominium est penes eos in solidum. Ad hoc respondet,

Vuuu verum

verum esse, quod non sunt domini partis corporis, scilicet visibilis. i. non sunt domini ralis partis, quæ possit ad oculum demonstrari; non tamen sequitur ex hoc, quod sint domini in solidum, sed potius sunt domini partis intellectualis, quia habent dominium totius corporis simul, non in solidum, sed pro parte in diuisa, quæ percipitur iudicio intellectus.

Sequitur *versiculus. vsum autem balnei.* hic tollit vnum aliud obiectum. Similitudo prædicta debet procedere in dominio, & possessione; & verum est, quod non potest esse penes duos in solidum; sed nos loquimur in contracta commodati, in quo non transfertur dominium, nec possessio, sed solum vsus; & tamen vsus potest esse penes duos in solidum, vt videmus in vsu balnei vel theatri; ergo isti commodatarii debent teneri in solidum. Ad hoc respondet, quod longa differentia est inter vsus balnei, vel plateæ, & vsus vehiculi; quia in primo casu, ex quo locus est amplius, non vitur minus vnus quam alius, quasi dicat, potest vnus vti in solidum, & alius in solidum, quia vnus non præstat impedimentum alii, & sic quilibet percipit vsus in solidum, absque impedimento. Verum in vehiculo paruo non est ita, quia in effectu quilibet habet vsus pro parte, considerando vsus diuiduum respectu rei, non autem respectu personæ, vt supra dixi, quod patet, quia vnus non tenet omnia loca vehiculi, quoniam vnus stat in vna parte vehiculi, & alius in alia, nec vnus posset vti in vehiculo in solidum, quin alterum impediret vti in solidum, & in hoc differt à balneo, quia licet videatur idem in balneo, scilicet quod vnus non occupat omnia loca balnei; tamen est illa ratio, quia quilibet vitur in solidum, & vnus non impedit alium. Ex tota ergo ista narratione sequitur conclusio ad primum casum, scilicet quod tenetur pro parte, & non in solidum.

In secunda parte ibi; *sed esse verius.* Pone casum, quod dicti commodatarii ambo commiserunt dolus, vel culpam in illo vehiculo, adeo, quod ipsum perdidissent vel deaſtauerunt, & sic tenentur ad interesse, queritur, an quilibet teneatur in solidum in ista obligatione secundaria.

Et concludit, quod sic, quia iste dolus, vel culpa respicit totam rem, & non potest considerari pro parte, vnde merito in solidum tenentur tanquam duo rei, & vno soluente alius liberatur, & si res commodata eius furtiatur, competit ambobus actio furti contra furtiuentem, licet hodie sit mutatum, quia ponitur in arbitrio domini, iuxta tex. in *l. manifestissimi §. si maior. & §. si in secundam. C. de furti.* & ista est vera casus positio, secundum Bartolum, Baldum, Paul. de Caſtr. & communiter omnes hanc antiquos & mod. quicquid teneant gl. hic, quia earum intellectus communiter te-

probatur,

Ad intelligentiam *l. placet. C. de pedan. iud.*

PRÆMITTE, quod causæ simplicis iurisdictionis diuiduntur quo ad terminos huius *l.* in tres species, licet Bartol. in *l. Imperium.* facit sex gradus. Prima species continet causas maximas, prout sunt causæ liberales. Secunda continet causas medias, prout sunt causæ ultra trecentos solidos, de quibus nõ cognoscunt minimi magistratus, vt in *§. & iudicare in Auth. de defen. ciuili.* licet Bartol. in *d. l. placet.* istas causas ponat cum causis liberalibus; tamen male loquitur; quia secundum suam expositionem causæ mediæ essent à trecentis aureis infra, quod est contra text. in *d. §. & iudicare.* & melius loquitur ipse in *d. l. Imperium. col. fin.* Tertia species continet causas minimas, scilicet à trecentis aureis infra. In prima & tertia specie nihil est mutatum hodie à iure antiquo; quia causæ maximæ nec olim, nec tempore *d. l. placet.* poterant delegari; quia hodie per ius authenticorum possunt, vt ibi not. gloss. Item causæ minimæ & olim, & hodie possunt delegari, vt not. gloss. *l. in d. l. placet.* Totum dubium remanet de causis mediis.

Secundo præmitte, quod olim causæ mediæ poterant indistincte delegari, etiam ob leuissimas occupationes, sed per illam leg. est hoc correctum; quia præses debet per se cognoscere, & non delegare istas causas. Verum ne nimis restringatur potestas præsidis, est sibi concessum, quod possit delegare cognitionem, reseruata sibi sententia, etiam sine occupatione. Si tamen esset occupatus ob causarum multitudinem vel ob publicas occupationes; tunc potest delegare etiam sententiam.

Diuidi istam *l.* in quinque partes. In prima ponit relationem iuris antiqui, & eius correctionem, vsque ad *ver. ita tamen.* In secunda ponit vnam limitationem ad hanc nouam correctionem, vsque ad *ver. quod non ita.* In tertia parte excipit à dicta limitatione causas meri, & mixti imperii vsque ad *ver. quod vsque adeo.* In quarta parte respondet tactæ obiectioni, & concedit præsidii ius delegandi, reseruata sententia, vsq; ad *ver. dum tamen.* In quinta parte à dicta concessione excipit causas liberales.

Casus ita ponitur. Coram præside provincie ventilabatur quædam causa ultra trecentos solidos, queritur an possit illam delegare. Dicit Imperator, quod olim poterat; hodie nõ. Dicit enim: placet nobis, præsidis adhibere examen suæ notionis de his causis, in quibus ipsi quidem non possent cognoscere, scilicet de factis propter occupationes antehac, id est olim dabant iudices pedaneos, id est volumus, quod præsidis hodie ipsi cognoscant, & non delegent de illis causis, de quibus cum ipsi non possent cognoscere propter aliquas forte leues occupationes, & antehac indistincte delegabant, & per hoc est correctum ius antiquum,

& lo-

& loquitur de causis mediis Hic esset continuanda pars, scilicet *ver. quod vsque adeo.* secundum Iac. de Arct. tamen ego lego per ordinem.

Sequitur secunda pars in *ver. ita tamen.* hic ponitur limitatio, scilicet ita demum procedit hæc prohibitio delegandi, si p. ges non est occupatus propter multitudinem causarum, vel alias publicas occupationes, nam si occupatus est propter istas magnas occupationes, potest delegare penitus, etiam quo ad sententiam, secundum communem intellectum Bart. Bald & Iac. de Arct.

Sequitur tertia pars in *ver. quod non ita.* hic restringit istam limitationem, scilicet vt intelligatur solum in istis causis mediis; non autem in causis meri & mixti Imperii, in quibus iudex procedit ex suo officio nobiliss. quia istas nullo modo potest delegare, etiam propter publicas occupationes, nisi in solo casu absentia, vt leg. 1. §. *huius rei. ff. de officio iura.*

Sequitur quarta pars, quæ est valde obscura, super qua facio vnum obiectum. Tu imperator cupis honorare præsidis, & tamen hic diminuis eorum iurisdictionem; quia prohibes eos delegare posse causas medias, & sic iste *ver. quod vsque adeo.* respicit principium l. Respondet Imperator, quod vsque adeo in præsidium cognitione retinendum est, vt eorum iudicia non dimittantur videantur, id est, ista prohibitio delegandi causas medias, est ita intelligenda, vt non videatur esse diminuta potestas præsidis, sed magis aucta & honorata, scilicet quod si vult delegare cognitionem causarum mediarum, potest referuati sibi sententia, quia referuata sententiam est sibi honor in iudicando, & sic remanet sua potestas libera in delegando cognitionem, sicut olim, & remanet honoratus in iudicando, & ex hoc patet, quod correctio iuris antiqui solum procedit in sententiando, non autem in cognoscendo, & propterea iste versic. debet coniungi cum principio leg. verum quando iudex delegat referuata sententia, debet causam audire ter, per *authens. ad hac. C. de iudic.*

Sequitur quinta pars ibi; *dum tamen.* hic excipit causas liberales ab ista concessione, scilicet est permittum præsidibus delegare causas, referuata sententia, dum tamen non delegent causas liberales, sed ipsi diiudicent, & cognoscant de dictis causis, sicut de causis meri Imperii, ex quo iuste sunt causa maxime, & differunt à mediis, & iste est verus sensus huius tex. scilicet, vt ille *vers. dum tamen.* referatur ad proximum *ver.* quicquid dicant glo. & alii doct. qui inuoluunt verum intellectum iuris text.

Super l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad l. Falcid.

PRO faciliori ingressu ad declarationem istius §. quod vulgo, qui prout exorditur hic Bart: est

valde difficilis, & iuuenibus horribilis, oportu- num putauit præmittere, primo aliqua ad materiam tituli facientia, & deinde specialius præmittere ad intelligentiam huius §. cum enim iste §. sit situatus in tit. ad l. Falcid. in l. in ratione. l. 1. & non sit principium tituli, non posset de facili haberi totalis cognitio casus istius §. nisi aliqualis cognitio principii materiae ipsius tituli præcedat. arg. l. argentiarius §. edi. supra de eden. vt facit ille summus edictorum interpretator Ulpianus in l. 1. sup. de neg. gest. & in l. 1. sup. de min. & in l. 1. sup. ad l. Aqu. & in quam pluribus aliis titulis.

Vnde ad intelligentiam Rubricæ, & totius tituli præsuppono, quod post leges conditas in ciuitate Romana sup rueniente discordia inrer nobiles, & plebeios Romanos, per quam plebs ipsa successit in montem Auentinum, & ibi per se creabat officialē, qui tribunus appellabatur, ad cuius suggestionem plebs ipsa leges faciebat, quæ leges, plebiscita appellabatur, prout hæc omnia dicit rex. in l. 2. §. deinde cum esset. ff. de orig. iur. quæ plebiscita composita postmodum pace per legem Hortensii Regis, ceperunt habere vim legis generalis, vt habetur in §. plebiscitum. Inst. de iure natur. & probatur in l. 1. supra ad l. Aquil. vbi lex Aquilia dicitur vnum de plebiscitis. & in l. plebiscito. supra de offic. præsid. Eo autem tempore, dum plebs diuisa manebat, fuit creatus quidam Tribunus plebis, qui Falcidius appellabatur, ad cuius suggestionem fuit facta dicta lex Falcidia, quæ accepit denominationem à Falcidio Tribuno, sicut lex Aquilia accepit denominationem ab Aquilio Tribuno, vt d. l. 1. supra ad l. Aquil. sicut etiam Senatusconsultum Trebellianum accepit denominationem à Trebellio consule. l. 1. inf. ad Trebell. & hoc secundum vnam expositionem, quam facit rex. in c. quadam. 2. dist. quam etiam tenet Pet. Phil. Cor. in consil. 236. col. 2. in 3. vol. Et secundum istam expositionem lex Falcidia dicitur plebiscitum.

Secunda expositio est, quod lex Falcidia fuit condita à populo Romano, ad interrogationem cuiusdam Falcidii consulis, & ab eo accepit denominationem, & hoc probat rex. in l. 1. in prin. in *ver. rogatum.* iuncta gl. 1. sup. eo. & secundum hanc expositionem est vera lex, vt in §. lex est. Inst. de iure natur.

Tertia expositio est, quod lex Falcidia dicitur à falce; sicut enim falx refecat granum; ita hæc lex refecat legata. Et hanc expositionem approbat Bart: in d. l. 1. in primo. sup. eo. ea ratione attenta, quod etiam Trebellianica appellatur quandoque Falcidia à falce Et quælibet expositio potest esse bona.

Venit autem ista lex Falcidia ad correctionem legis antiquæ duodecim tabularum, per quam erat indistincte permittum testatoribus eorum etiam hæreditatem dispergere in legatis, & hæres scriptus nihil habebat: nam cauebatur in lege 12. tab. vt legasset suæ rei quisque, ita ius esto. l. ver. ff. de *ver. sign. & Inst. de leg. Falcid. in princip.* Vnde etiam

bat, quod hæredes scripti videntes, quod nihil ad eos perueniebat de hæreditate, repudiabant hæreditatē, & sic homines decedebant intestati. Quod considerans Falcidius ille Tribunus plebis vel consul, secundum aliam expositionem, introduxit legem Falcidiam, prohibendo testatoris disponere ultra dodrantem, & hoc ex decreto plebis, vel populi Romani, prout fiebant plebiscita, vt leges. Et si ultra disposuisset testator, introduxit reservationem quartæ partis, ita, quod in omnem euentum hæredi remaneat quarta pars iure Falcidiæ, quam habet iure institutionis. Et sic facit Falcidia iudicata propter publicam vtilitatē; nam interest reipublicæ, quod homines decedant testati, iuxta ea, quæ habentur in l. 1. C. de sacrosan. Eccles. Hæredes enim propter illud emolumentum quartæ partis nõ repudiabunt hæreditatem, vt declarat Bald. in l. 1. col. fin. C. comm. de leg. & est tex. in l. 1. §. Secundo c. sup. eo. & Inst. ad l. Falcid. in prin.

Item est sciendum, quod ista detractio Falcidiæ considerari potest tripliciter; nam quandoque testator legat ultra vires hæreditarias; & tunc bis fit defalcatio, nam ante omnia defalcatur illud, quod est ultra vires, & adæquantur legata viribus patrimonii. & hæc prima defalcatio fit etiam de legatis ad pias causas, secundum Bar. in auth. similiter. C. ad l. Falcid. quia in hoc non subest æquitas iurisdictionis, s. vt soluantur legata ultra vires, vt declarat Soc. in rub. inf. ad Trebell. in 1. col. Demum adæquatis legatis cum viribus patrimonii, postea fit secunda defalcatio per legem Falcidiam pro quarta parte, tex. est in l. si post missionem. & l. in quantitate. §. fin. inf. eo. & ista secunda non fit de legatis piis, ita procedat d. auth. similiter.

Quandoque & secundo testator legat totum suum patrimonium, & nihil ultra; & tunc fit vnicarantem detractio, scilicet quartæ partis de singulo legato pro Falcidia. l. 1. in prin. sup. eod.

Quandoque & tertio testator legat ultra dodrantem, non tamen totum patrimonium absorbet, vt quia aliquid remanet hæredi, puta vna vicia; & tunc non fit defalcatio totius quartæ partis, sed tantum pro rata, ita vt hæres consecretur ex legatis duas alias vicias, vt habeat integrum quadrantem, & non ultra, quod hæc omnia declarantur per Iuriconsultum in d. l. in quantitate. §. fin.

Isti primo præsuppositis quantum ad materiam rituli, descendendo propius ad materiam. §. quod vulgo. & ad hoc, vt aliquantulum eius difficultates aperiantur, antequam ponam casum, præsuppono primo pro eius intelligentia, quod in detrahendâ Falcidia de hæreditate alicuius, debet ante omnia deduci æs alienum, non solum, quod extraneis debetur, verum etiam, quod debetur ipsi hæredi, & etiam funeris impensa. tex. est in lege 1. §. fin. supra eod. & l. in iurium. C. ad leg. Falcid. & de eo, quod remanet, detrahatur Falcidia. Pono exemplum, si testator habet 400. in bonis, & est debitor ad 200. certe si

Falcidia detraheretur de tota hæreditate, hæres deberet habere centum pro Falcidia. Sed non est ita; quia ante omnia deducuntur illa 200. tanquam æs alienum, & de aliis 200. hæres detrahit Falcidiam, & sic habebit solum quinquaginta. Et ex hoc causatur primum dubium huius §. in vers. quamuis, & c. quia si legata in primis tabulis soluantur vt æs alienum; ergo non deberent pati Falcidiam; quia ante omnia deduci deberent; & tamen aliter hic determinatur, per rationem, quam dicam in positione casus.

Secundo præsuppono, quod si testator facit vnum hæredem, & ab eo facit multa legata, & deinde de iste hæres facit alium hæredem; & facit alia legata, tenetur secundus hæres solvere integra legata primi testamenti, tanquam æs alienum, & de illis non detrahit Falcidiam. ita probatur in isto §. pro ratione dubitandi, quæ sumitur ex l. 1. §. fin. supra eod. sed de legatis factis in secundo testamento potest detrahere Falcidiam. Et ista erat ratio dubitandi in isto §. quia duo videbantur hic testamenta, scilicet vnum patris, & aliud filii; ergo legata in testamento patris deberent solui integre tanquam æs alienum, & non deberent poni in contributionem ad faciendum consequi maiorem Falcidiam hæredi; & tamen determinatur contrarium, & rationem videbimus in positione casus.

Tertio præsuppono, quod si testator, qui facit substitutionem pupillarem tempore mortis suæ habebat 400. in bonis, & facit legata à pupillo, & etiam à substituto, tunc omnia damna vel augmenta, quæ superueniunt in hæreditate, cedunt in damnum vel augmentum hæredis, & sic substituti, nõ autem legatariorum, vnde si quando moritur pupillus, reperitur solum 300. in hæreditate, substitutus hæres nihil habebit pro sua Falcidia; quia illa centum, quæ sunt diminuta, ex computantur sibi in Falcidiam, & omnia 300. tenetur solvere pro legatis, & si in plus esset diminuta hæreditas, tenetur illud plus refundere de propriis facultatibus vsque ad supplementum 300. pro legatis, vt dicit hic Alex. in 2. colum. Idem è conuerso, si hæreditas pupilli esset aucta ultra 400. nam tunc hæres ante omnia detrahit illud augmentum, & postea centum pro Falcidia, & reliqua 300. soluit legatariis, de hoc est tex. in l. in quantitate. in princip. inf. eod.

Quarto præsuppono, quod quando in eodem testamento sunt facta legata aliqua pure, & aliqua sub conditione, quæ simul iuncta excedunt dodrantem; tunc hæres soluendo legata pura, potest petere à legatariis cautionem, quod adueniente conditione aliorum legatorum, habeant sibi restituere illud, quod plus acceperunt iure Falcidiæ. de hoc est tex. in l. 1. §. interdum sup. eod. & in l. in quantitate. §. sed & si legata. inf. eod. Et si conditio purificatur antequam soluantur pura, tunc fit omnium contributio, & de omniaibus Falcidia detrahitur, vt d. §. interdum.

Quin-

Quinto præmitto, quod quãdo testator facit aliqua legata ab instituto, & aliqua à substituto pupillari, legata facta à filio instituto censentur pura; sed relicta à substituto, censentur sub cõditione in eodẽ testamento relicta, vide l. sub conditione, si pupillus moriatur in ætate pupillari; vnde substitutus tenetur soluere legata à pupillo tãquam pura, & legata à se, tanquam conditionalia, & cõditione purificata per mortẽ pupilli, hoc probatur in isto s. quod vulgo, in fi.

Sexto præsuppono, quod licet substitutio pupillaris dicatur testamentum filii, & sic duo videãtur testamenta, alterũ sc. patris, & alterũ filii; tamen in rei veritate vnum est testamentum, adeo, q̃ de omnib. legatis in relictis tam in testamento patris, quam filii, iudicatur tãquam de relictis in vno, & eodem testamento, tex. est in l. patri & filii, sup. de vul. & pup.

Septimo & vltimo præsuppono, quod de iure Digestorũ, ac etiam de iure antiquo Codicis, hæres nõ tenetur ad legata vltra vires hereditarias; non enim tenetur de suo soluere, casus est in l. i. s. si u qui 400. infra, ad Tre. & l. si vniuersi, C. de legat. Hodie tamẽ est correctum per ius Authenticorum, nam tenetur indistincte vltra vires hereditarias, si non conficit inuentarium, per aurb. sed cum testator, C. ad l. Fal. & habetur plene in l. fin. C. de iura delib. & not. Alex. & cõmuniter Doct. in d. s. si u qui 400.

Istis sic præsuppositis, diuido hũc s. in quatuor partes. In prima parte enunciãdo ponit quandam regulam cum quæsito. In secunda ponit vnũ effectum, qui resultat ex illa regula, qui effectus est contributione legatorum. In tertia ponit alium effectum, quẽ declarat per exemplũ. In quarta respondet cuidã tacitã obiectioni. Secũda incipit ibi; *quãuis enim, &c.* Tertia ibi; *secundũ quod, &c.* Quarta ibi; *nec ad rẽ, &c.* Ego puto melius dici, quod in prima parte ponitur vnum quæsitũ de potestate & effectib. vulgaris regule; vnde omnes Dd. diuidẽtes hunc tex. qui dicũt, quod in prima parte ponitur regula vulgaris, puto, quod non bene loquuntur; quia IC. non ponit hic istam regulã decisiuẽ, sed potius enunciatiue, & solum quærir, quem effectum habeat ista regula, præsupponendo, quod alibi habetur hæc regula, & non hic, vt patet euidenter ex verbis l. in 2. parte respõdet ad quæsitum, ponendo vnum effectũ, præmissa prius ratione dubitãdi, ibi; *quamuis enim, &c.* In tertia parte ponit vnã consequentiam, quẽ potest sequi ex dicto primo effectũ, ibi; *secundũ quod, &c.* In quarta respõdet tacitã obiectioni, ibi; *nec ad rẽ, &c.* Et sic est melius dicere in 3. parte, quã vt dicunt Dd. sc. quod ibi ponatur secundus effectus regula; quia ita consequẽtia contingens non resultat immediate à regula, sed potius ab effectũ regula, sc. à contributione legatorum. & hæc est melior distinctio iudicio meo, quam illã, quam facit hic Bart. & Doct.